
 

 

Р А Х У Н К О В А   П А Л А Т А 

 

Р І Ш Е Н Н Я 

 

23 липня 2024 року            № 35–4 

Київ 

Про розгляд Звіту про результати фінансового аудиту  

Міністерства аграрної політики та продовольства України за 2023 рік 

Відповідно до статті 98 Конституції України, статей 7, 25, 26, 35 і 36 Закону 

України «Про Рахункову палату» розглянуто Звіт про результати фінансового 

аудиту Міністерства аграрної політики та продовольства України за 2023 рік.  

За підсумками розгляду Рахункова палата 

 

ВИРІШИЛА: 

 

1. Звіт про результати фінансового аудиту Міністерства аграрної політики 

та продовольства України за 2023 рік (далі – Звіт) затвердити. 

2. Рішення Рахункової палати і Звіт надіслати Верховній Раді України 

протягом 15 днів з дня затвердження цього Звіту. 

3. Відомості у формі рішення Рахункової палати і Звіт надіслати Кабінету 

Міністрів України та рекомендувати вжити заходів щодо: 

3.1. Забезпечення виконання до 01.09.2024 розпорядження Кабінету 

Міністрів України від 12 серпня 2022 року № 714-р «Про передачу цілісних 

майнових комплексів державних підприємств, установ та організацій до сфери 

управління Державного агентства з розвитку меліорації, рибного господарства 

та продовольчих програм». 

3.2. Затвердження до 01.10.2024 порядку списання заборгованості за 

кредитами з бюджету суб'єктів господарювання, визнаних у встановленому 

порядку банкрутами, вимоги щодо погашення заборгованості яких не задоволені 

у зв'язку з недостатністю їхніх активів і стосовно яких проведено державну 

реєстрацію припинення юридичної особи у зв'язку з визнанням її банкрутом. 

4. Рішення Рахункової палати і Звіт надіслати Міністерству фінансів 

України та рекомендувати вжити заходів щодо: 

4.1. Удосконалення до 01.10.2024 нормативно-правових актів з питань 

бухгалтерського обліку активів у частині визначення порядку обліку майна 

підприємств, установ та організацій, яке знищене повністю або зруйноване 

частково внаслідок збройної агресії РФ. 
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4.2. Урегулювання до 01.01.2025 питання бухгалтерського обліку та 

відображення у звітності кредиторської заборгованості, яка виникла внаслідок 

виконання рішень судів боржниками, які є розпорядниками бюджетних коштів. 

4.3. Розроблення до 01.01.2025 спільно з Державною казначейською 

службою України методології (алгоритму) процесу консолідації фінансової 

звітності суб'єктами державного сектору (передбачення інструменту контролю 

за взаємовиключенням показників, які не підлягають консолідації під час 

складання такої звітності). 

4.4. Впровадження до 01.07.2025 спільно з Державною казначейською 

службою України  змін  до програмного забезпечення АС «Є-Звітність», зокрема 

в частині передбачення інструменту контролю за взаємовиключенням 

показників, які не підлягають консолідації під час складання консолідованої 

фінансової звітності суб'єктами державного сектору. 

5. Рішення Рахункової палати і Звіт надіслати Міністерству аграрної 

політики та продовольства України та рекомендувати вжити заходів щодо: 

5.1. Визначення, погодження та застосування до 01.11.2024 суб'єктами 

державного  сектору, підпорядкованими Міністерству аграрної політики та 

продовольства України (далі – Мінагрополітики), єдиної облікової політики для 

подібних операцій та інших подій за схожих обставин відповідно до вимог 

національних положень (стандартів) бухгалтерського обліку в державному секторі. 

5.2. Дотримання вимог Закону України від 16 липня 1999 року № 996-XIV 

«Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні» і Національного 

положення (стандарту) бухгалтерського обліку в державному 

секторі 121 «Основні засоби», затвердженого наказом Міністерства фінансів 

України від 12 жовтня 2010 року № 1202, зареєстрованим у Міністерстві юстиції 

України 01 листопада 2010 року за № 1017/18312 (далі – НП(С)БОДС 121 

«Основні засоби»), та вжиття до 01.09.2024 дієвих заходів внутрішнього 

контролю щодо забезпечення достовірності обліку основних засобів. 

5.3. Проведення інвентаризації іншої поточної дебіторської заборгованості 

минулих років, яка утворилась внаслідок надання суб’єктам господарювання 

відповідно до рішень Кабінету Міністрів України у 1998–1999 роках фінансової 

допомоги на поворотній основі; встановлення суб’єктів господарювання – боржників, 

а також підтвердження сум дебіторської заборгованості – до 01.12.2024. 

5.4. Проведення до 01.10.2024 інвентаризації кредиторської заборгованості, 

що виникла внаслідок недофінансування в минулих роках суб’єктів 

господарювання, які перебувають у стані припинення у зв'язку з визнанням їх 

банкрутами та/або щодо яких порушено справу про банкрутство, і забезпечення 

її списання з балансу Мінагрополітики; вжиття належних заходів внутрішнього 

контролю щодо обліку зобов’язань. 

5.5. Повернення ДП  «Спецагролізинг» заборгованості в сумі 133 258,8 тис. грн 

за надану у 2010–2018 роках безвідсоткову позику на поворотній основі; 

відображення в бухгалтерському обліку як простроченої довгострокової 

дебіторської заборгованості в сумі 133 258,8 тис. грн на підставі первинних 

документів відповідно до вимог Закону України від 16 липня 1999 року 
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№ 996 - XIV «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні», 

Порядку бухгалтерського обліку окремих активів та зобов’язань бюджетних 

установ, затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 

02 квітня 2014 року № 372, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 

16 квітня 2014 року за № 426/25203, і Порядку застосування Плану рахунків 

бухгалтерського обліку в державному секторі, затвердженого наказом 

Міністерства фінансів України від 29 грудня 2015 року № 1219, зареєстрованим 

у Міністерстві юстиції України 16 січня 2016 року за № 85/28215, – до 

01.09.2024. 

6. Рішення Рахункової палати і Звіт надіслати Державній службі України з 

питань геодезії, картографії та кадастру (далі – Держгеокадастр) та рекомендувати 

вжити заходів щодо: 

6.1. Забезпечення до 01.10.2024 єдиних підходів до обліку головними 

управліннями Держгеокадастру паперової технічної документації з інвентаризації 

земель та іншої технічної документації. 

6.2. Ухвалення до 01.10.2024 рішення щодо подальшого обліку/списання 

нематеріальних активів, які не використовуються внаслідок втрати актуальності 

та не відповідають визначеним Національним положенням (стандартом) 

бухгалтерського обліку в державному секторі 122 «Нематеріальні активи», 

затвердженим наказом Міністерства фінансів України від 12 жовтня 2010 року 

№ 1202, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 01 листопада 2010 року 

за № 1018/18313 (далі – НП(С)БОДС 122 «Нематеріальні активи»), критеріям 

визнання нематеріальних активів. 

6.3. Ухвалення до 01.10.2024 рішення щодо подальшого обліку/списання 

основних засобів, які не використовуються та не відповідають визначеним 

НП(С)БОДС 121 «Основні засоби» критеріям визнання активів. 

7. Рішення Рахункової палати і Звіт надіслати Державному агентству 

України з розвитку меліорації, рибного господарства та продовольчих програм 

(далі – Держрибагентство) та рекомендувати вжити заходів щодо: 

7.1. Ухвалення до 01.10.2024 рішення про подальший облік/списання 

нематеріальних активів, які не використовуються внаслідок втрати актуальності 

та не відповідають визначеним НП(С)БОДС 122 «Нематеріальні активи» 

критеріям визнання нематеріальних активів. 

7.2. Забезпечення оформлення права постійного користування земельними 

ділянками, які перебувають у користуванні територіальних органів 

Держрибагентства та міжрайонних управлінь водного господарства, що 

належать до сфери управління Держрибагентства; визначення першочерговості 

такого оформлення з урахуванням фінансових ресурсів та наслідків збройної 

агресії РФ; забезпечення при здійсненні обліку нефінансових активів, зокрема 

земельних ділянок, дотримання вимог НП(С)БОДС 121 «Основні засоби». 

8. Рішення Рахункової палати і Звіт надіслати Українському державному 

фонду підтримки фермерських господарств (далі – Укрдержфонд) та з метою 

забезпечення дотримання вимог Порядку застосування Плану рахунків 

бухгалтерського обліку в державному секторі, затвердженого наказом 
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Міністерства фінансів України від 29 грудня 2015 року № 1219, зареєстрованим у 

Міністерстві юстиції України 16 січня 2016 року за № 85/28215, рекомендувати до 

01.10.2024: 

довгострокову дебіторську заборгованість, відображену в бухгалтерському 

обліку на рахунках, які належать до 6-го класу «Зобов'язання», відобразити на 

рахунках 2-го класу «Фінансові активи»; 

поточну заборгованість за довгостроковими зобов’язаннями, яка обліковується 

на субрахунку 6013 «Інші довгострокові позики»,  та безнадійну заборгованість 

(субрахунок 6011 «Довгострокові кредити банків») обліковувати на субрахунку 6113 

«Поточна заборгованість за іншими довгостроковими зобов’язаннями»; 

інші поточні зобов’язання (кредиторська заборгованість Укрдержфонду 

перед фермерськими господарствами за КПКВК 2801500 «Підтримка 

фермерських господарств та інших виробників сільськогосподарської 

продукції»), які обліковуються на субрахунку 2111 «Поточна дебіторська 

заборгованість за розрахунками за товари, роботи, послуги», обліковувати на 

субрахунку 6415 «Розрахунки з іншими кредиторами». 

9. Рішення Рахункової палати і Звіт надіслати Аграрному фонду та 

рекомендувати до 01.10.2024 з метою забезпечення правильності відображення 

дебіторської заборгованості та зобов’язань у фінансовій звітності здійснити 

коригування в бухгалтерському обліку дебіторської заборгованості, суму якої 

завищено на 258 765,6 тис. грн внаслідок безпідставного визнання 

в бухгалтерському обліку заборгованості держави перед Аграрним фондом, 

а також зобов’язань з податку на додану вартість, які занижено на 59 419,7 тис. грн 

і водночас завищено на 622,9 тис. грн; вживати належних заходів внутрішнього 

контролю щодо обліку дебіторської заборгованості та зобов’язань. 

10. Рішення Рахункової палати і Звіт надіслати Головному управлінню 

Держгеокадастру у Вінницькій області та Головному управлінню Держгеокадастру 

у Волинській області та рекомендувати до 01.10.2024 ухвалити рішення щодо 

подальшого обліку/списання основних засобів, які не використовуються та не 

відповідають визначеним НП(С)БОДС 121 «Основні засоби» критеріям визнання 

активів. 

11. Рішення Рахункової палати і Звіт надіслати Кілійському міжрайонному 

управлінню водного господарства (далі – Кілійське МУВГ) і рекомендувати до 

01.12.2024 з метою забезпечення належного обліку та подальшого використання 

і утримання державного житлового фонду ініціювати передачу житлового 

будинку, розташованого в м. Кілія, вул. Миру, 7,  який перебуває в оперативному 

управлінні Кілійського МУВГ, з державної у комунальну власність відповідно 

до Закону України від 03 березня 1998 року № 147/98 «Про передачу об'єктів 

права державної та комунальної власності». 

12. Рішення Рахункової палати і Звіт надіслати Головному управлінню 

Держгеокадастру в Одеській області, Головному управлінню Держгеокадастру у 

Харківській області, Управлінню Державного агентства з розвитку меліорації,  

рибного господарства та продовольчих програм у м. Києві та Київській області 
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та Державній установі «Рибоводний форелевий завод «Лопушно» для розгляду 

та реагування. 

13. Оприлюднити рішення Рахункової палати і Звіт на офіційному вебсайті 

Рахункової палати. 

14. Заступникові Голови Рахункової палати Сергію Ключці забезпечити 

надсилання до Верховної Ради України інформації про стан виконання об’єктами 

контролю рішення Рахункової палати протягом 45 днів із дня отримання 

інформації від об’єктів контролю. 

15. Контроль за виконанням цього рішення покласти на заступника Голови 

Рахункової палати Сергія Ключку. 

 

 

Голова                                                               Ольга ПІЩАНСЬКА 

 


